Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                      «Средняя общеобразовательная школа № 30 г. Новоалтайска
ПРИКАЗ№204        от  02.09.2024
«О РЕЖИМЕ РАБОТЫ ШКОЛЫ в 2024-2025 учебном году»
На основании постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 21.06.2023 № 9 « О мероприятиях по профилактике гриппа, ОРВИ и новой короновирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов», приказа КОА № 331 от 22.08.2024 «Об утверждении рекомендованных сроков учебных четвертей и продолжительности каникул», приказываю:
1.Организовать образовательный процесс в 2023-2024уч.году в соответствии с действующими санитарными правилами 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»и постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 21.06.2023 № 9 « О мероприятиях по профилактике гриппа, ОРВИ и новой короновирусной инфекции (COVID-19)».
1.1. Учителя 1х классов встречают и провожают своих учащихся на крыльце главного входа. Остальные ученики заходят в здание школы самостоятельно, без сопровождения родителей.  Вход родителей в учебное время не допускается, за исключением чрезвычайных ситуаций. Встречи с учителями только по договорённости до или после занятий.
1.2. Организовать горячее питание школьников согласно МР 2.4.0179-20 и 2.4 по специальному графику: 1 смена- после 2 учебного урока завтракают 9-11 классы; 1 классы завтракают во время третьего урока(динамического часа)  и 2 классы- после 3 урока; 5 и 8 классы- после 4 урока.  ОБЕД:   для детей ОВЗ  1ой смены после 5 урока,  для детей с ОВЗ 2 ой смены- перед 1 уроком в 13-30. 3 классы- обедают после 1 учебного урока с 14-40 до 14-55; 4 классы- после 2 учебного  урока с 15-35 до 15-50; 6-7 классы-после 3 учебного  урока с 16-30 до 16-45.(отв. Классные руководители, Ермакова З.С., Шишкин МС)
1.3. Систематически проводить дезинфекционный режим уборки помещений школы и их проветривание, обеспечить постоянное наличие антисептических средств для обработки рук, наличие мыла, бумаги, бумажных полотенец в туалетных комнатах.(отв. Рябова О.Н. постоянно)
1.4. II. Исходя из требований СП, возможностей школы, скомплектовать 26 классов –комплектов с 659 обучающимися.
1.5. 2.1.Установить следующий режим работы школы, сроки учебных четвертей и график каникул на 2024-20245учебный год: 1 четверть 		с 02.09.2024 по 26.10.2024 (8 недель);   осенние каникулы   	с 27.10.2024  по 04.11.2024  (9  дней);2 четверть-с 05.11.2024  по 28.12.2024 (8 недель)     Зимние каникулы              с 29.12.2024  по 08.01.2025 (11 дней)
3 четверть-  с 09.01.2025 по 21.03.2025( 10 недель)Весенние каникулы	с 22.03.2025  по  30.03.2025( 9  дней)Дополнительные каникулы для 1-х классов- с 17 по 23 февраля 2025 г.4 четверть  -с 31.03.2025 по 25.05.2025  (8 недель)для  2-8 и 10 классов с учётом переводной аттестации;  с 31.03.2025 по 20.05.2025 ( 7 недель)  для 1,9 и 11 классовЛетние каникулы: с 26 мая 2025 г.по 31 августа 2025 года.
3 .Учебные занятия для всех 1-11 х классов проводить по 5-дневной неделе.
3.1.3анятия проводить в 2 смены:  1 я смена: 1а, 16, 2а,2б, 2в,5а,5б,5в,8а,8б, 8в,9а,9Б,10а,11а,11б (16 классов); 2я смена- 3а,3б, 4а,4б.4в, 6а,6б, 7 а,7б,7в (10 классов)
4. Утвердить следующее расписание звонков.
РАСПИСАНИЕ НА ПОНЕДЕЛЬНИК (Разговор о важном-общий урок)
1 смена								2 смена
	8-00 до 8-40
	Поднятие флага, гимн+Разговор о важном
Перемена 5 минут
	14-00 до 14-40 -кл.час.
Перемена 5 минут

	1 урок: 8-45 до 9-25
Перемена 10 минут

	1 урок: 14-45  до 15-25 –обед 3 АБВ (15 минут)

	2 урок: 9-35 до 10-15
Перемена 15 минут
	15 минут- Завтрак 5,8-11 кл
	2 урок: 15-40 до 16-20 –обед 4АБВ
( 15 минут)

	3 урок: 10-30 до 11-10
Перемена 15 минут
	Завтрак 1АБВ на 3 уроке; 2АБ после 3 урока (15 минут)
	3 урок: 16-35 до 17-15–ланч 6-7 классов (10 минут)

	4 урок: 17-25 до 18-05 (10 минут)

	4 урок:11-25 до 12-05
	Перемена 10 минут
	5 урок: 18-15 до 18-55 (5 минут)

	5 урок: 12-15 до 12-55
	Перемена 10 минут
	6 урок: 19-00 до 19-40

	6 урок: 13-05 до 13-45

1 смена: 			вторник, среда, пятница		2 смена:

	перемены
	0 урок: 13-10 до 13-50

	1 урок: 8-00 до 8-40
	10 мин
	1 урок: 14-00 до 14-40 - обед 3 классы (перемена 15мин)

	2 урок: 8-50 до 9-30
	15 мин: Завтрак 5,8-11 классы
	2 урок: 14-55 до 15-35 - обед 4 классы (перемена 15 минут)

	3 урок: 9-45 до 10-25
	Завтрак 1АБВ .(на 3 уроке) и 20 минут после 3 урока -2 АБ
	3 урок: 15-50 до 16-30 - ланч 6-7 классы (перемена 10 минут)

	4 урок: 10-45 до 11-25
	10 минут- 5 -11 дети с ОВЗ
	4 урок: 16-40 до 17-20 (10 мин)Спуск флага

	5 урок: 11-35 до 12-15
	10 минут
	5 урок: 17-30 до 18-10 ( 5 минут)

	6 урок: 12-25 до 13-05
	5 минут
	6 урок: 18-20 до 19-00

	7 урок: 13-10 до 13-50
	-

 РАСПИСАНИЕ НА ЧЕТВЕРГ (ВД по профориентации для всех классов)
	8-00 до 8-30 клас.час
	Клас.час
	14-00 до 14-30-клас.час

	1 урок: 8-35 до 9-15
	Перемена 10 минут
	1 урок: 14-35 до 15-15

	2 урок: 9-25 до 10-05
	Перемена 15 минут
	2 урок: 15-30 до 16-10

	3 урок: 10-20 до 11-00
	Перемена 15 минут
	3 урок: 16-25 до 17.05

	4 урок: 11-15 до 11-55
	Перемена 10 минут
	4 урок: 17-15 до 17-55

	5 урок: 12-05 до 12-45
	Перемена 10 минут
	5 урок: 18-05 до 18-45

	6 урок: 12-55 до 13-35
	Перемена 5 минут
	6 урок:  18-50 до 19-30

	7 урок: 13-40 до 14-20

5.Установить	начало I смены с 8-00 час, во II смене : 3-4и 6-7 классы-с 14-00 час.
6.Продолжительность	уроков для 2-4 классов - 40 минут, в 1-х классах- по 35 минут. Продолжительность двух больших перемен в 1 смене для 1-2 х классов -по 15 минут, остальные по 10 минут, во II смене для 3-4классов- 2 перемены по 15 минут, остальные перемены по 10 минут.
7.Часы внеурочной деятельности, занятия дополнительного образования организуются после уроков для классов 1 смены ; для  классов 2 смены: до уроков- с 13-00 или после основных уроков   ,  в соответствии с расписанием звонков. Продолжительность данных занятий для 1х классов-35 минут, они могут проводиться 3 уроком, как динамический час;  для 2-11х классов-40 минут, перерывы между занятиями ВД не менее 15 минут.
8.Установить	продолжительность каникул в учебном году - 29 календарных дней для всех 1-11х классов., для 1х классов-ещё дополнительные каникулы 7 дней в феврале 2025г..Продолжительность учебного года для  2-8 и 10 х классов -34 недели с учетом промежуточной  аттестации, в 1классах-33 недели, в 9 и 11-х классах -33 недели.
 9.Приход обучающихся в школу допускается не ранее  15 минут до начала занятий (особенно 2 смены); вход-выход осуществляется через центральную  дверь.
9.1.Пребывание	в школе детей без учителей или родителей до или после уроков категорически запрещается.
9.2.Учителя,	закончившие последний урок в смене, провожают учащихся в раздевалку, провожают из школы и сдают ключи от кабинетов вахтёру.
9.3.Учителя  всех начальных классов провожают детей со школьного двора после всех занятий класса.
9.4.Дежурство	классов по школе проводить согласно «Положения о дежурстве». В ходе дежурства предусмотреть следующие посты ;
Холл 1 этажа, столовая, лестничные площадки 2 и 3 этажей, запасная лестница, по
2 поста -в коридорах; в коридоре 1 этажа дежурство осуществляет дежурный учитель начальных классов.
9.5.Во время завтраков и обедов дежурному учителю и учащимся необходимо следить за порядком в обеденном зале. Дежурный класс приступает к дежурству по школе за 15 минут до начала занятий, заканчивает через 15 минут после окончания всех уроков в смене. По пятницам осуществляется передача дежурства следующему классу и выпускается газета-листок.. Во всех классах проводятся классные беседы  по итогам недели после спуска флага по пятницам в 17-30.
10. Разрешается проведение внеклассной, внеурочной и клубной  работы после 18-00 час. в свободных кабинетах или в субботу с 8-00 до 14-00.
11.     В	гардероб принимать одежду строго по номеркам штатному гардеробщику. Деньги, меховые шапки, шарфы, перчатки, обувь; сотовые телефоны и другие ценные вещи - не принимаются, в случае их утери претензии не принимаются.В случае потери жетона с номером ученик обязан предоставить подобный жетон.
12.Ученики	обязаны приходить в школу чистыми, опрятными, аккуратно подстриженными , в удобной обуви (каблук не выше 4-5 см), в школьной форме, утвержденного Советом школы образца серого графитового цвета  с эмблемой школы на жилете:Юбки (брюки)-жилет-блузка  -для девочек,    Брюки-жилет-рубашка   -для мальчиков.
13.Категорически	запрещается использование сотовых телефонов и фотокамер во время уроков учащимся и педагогам, ношение плейеров с наушниками, громкое прослушивание музыки, записывание разговоров и фотографирование телефоном на уроках, порча школьного имущества, ношение джинсовой одежды или ярких расцветок, туфель на высоких каблуках и шпильках.
14.Запрещается проводить любые мероприятия в здании школы по воскресеньям.
  2.15. В случае нарушения пунктов 13,14 к учащимся и сотрудникам  могут быть применены дисциплинарные наказания.
III.   Утвердить	следующий график дежурства администрации:
   Понедельник   - Бракаренко О.В./Рязанцева О.В.
Вторник            - Хворова В.В.
Среда              - Харламова Н.В.
Четверг	-Бойкова Н.В.
[bookmark: _GoBack]Пятница        -Рябцева Л.Э.         -

Директор школы №.30	Н.В. Харламова